
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

特定資産運用益 1,484 6,920 △ 5,436

特定資産受取利息 1,484 6,920 △ 5,436

受取会費 22,580,200 23,766,750 △ 1,186,550

受取法人会費 18,707,200 19,825,750 △ 1,118,550

受取個人会費 3,153,000 3,293,000 △ 140,000

受取青年部会費 720,000 648,000 72,000

事業収益 4,304,624 4,173,063 131,561

事業収益金 649,000 790,900 △ 141,900

講習会収益 19,500 120,000 △ 100,500

広告料収益 629,500 670,900 △ 41,400

売上収益金 79,284 121,684 △ 42,400

図書販売手数料 79,284 121,684 △ 42,400

あっせん手数料収益 3,076,340 2,760,479 315,861

企業共済事務手数料 52,800 53,460 △ 660

各種保険事務手数料 3,023,540 2,707,019 316,521

業務受託収益 500,000 500,000 0

兵庫優法会業務受託収益 450,000 400,000 50,000

納税貯蓄組合業務受託収益 50,000 100,000 △ 50,000

受取助成金 8,942,500 8,420,160 522,340

受取連合会助成金 8,942,500 8,420,160 522,340

受取寄付金 1,665,000 1,665,000 0

受取寄付金振替額 1,665,000 1,665,000 0

雑収益 515,931 1,583,767 △ 1,067,836

受取利息 17,431 531 16,900

会議室使用料 322,000 146,000 176,000

受取参加費 11,340 1,233,700 △ 1,222,360

雑収益 165,160 203,536 △ 38,376

経常収益計 38,009,739 39,615,660 △ 1,605,921

(2) 経常費用

事業費 31,406,473 33,452,936 △ 2,046,463

納税宣伝費 398,459 255,036 143,423

正味財産増減計算書
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科　　　　目 当年度 前年度 増　減

納税月報等購入費 3,024,695 2,599,920 424,775

図書等購入費 5,008 23,250 △ 18,242

表彰記念品費 30,000 30,000 0

会員管理費 251,402 242,914 8,488

加入勧奨費 43,875 112,949 △ 69,074

役員報酬 4,824,800 4,694,400 130,400

給料手当 10,091,084 9,638,348 452,736

役員退職慰労引当金繰入額 296,000 416,000 △ 120,000

中小企業退職金共済費用 149,940 108,290 41,650

福利厚生費 2,402,465 2,388,960 13,505

会議費 107,927 1,899,352 △ 1,791,425

旅費交通費 238,841 286,845 △ 48,004

通信運搬費 2,271,836 2,247,093 24,743

減価償却費 2,261,532 2,435,129 △ 173,597

什器備品費 365,187 124,236 240,951

消耗品費 197,738 287,133 △ 89,395

印刷費 1,274,166 1,518,257 △ 244,091

図書新聞費 38,964 33,582 5,382

修繕費 50,820 0 50,820

水道光熱費 464,763 471,226 △ 6,463

賃借料 534,460 469,110 65,350

保険料 90,305 95,643 △ 5,338

会場費 17,759 341,653 △ 323,894

諸謝金 699,792 1,418,805 △ 719,013

租税公課 739,613 732,188 7,425

建物維持管理費 202,010 246,116 △ 44,106

委託費 274,609 279,699 △ 5,090

雑費 58,423 56,802 1,621

管理費 5,571,193 5,600,265 △ 29,072

役員報酬 1,206,200 1,173,600 32,600

給料手当 2,009,156 1,917,033 92,123

役員退職慰労引当金繰入額 74,000 104,000 △ 30,000

中小企業退職金共済費用 30,060 21,710 8,350

福利厚生費 509,612 506,748 2,864

会議費 209,618 475,802 △ 266,184

旅費交通費 54,759 52,955 1,804

通信運搬費 227,435 65,380 162,055

減価償却費 514,997 557,321 △ 42,324



科　　　　目 当年度 前年度 増　減

渉外費 39,903 19,944 19,959

什器備品費 77,463 21,924 55,539

消耗品費 35,341 55,070 △ 19,729

印刷費 58,795 71,681 △ 12,886

図書新聞費 8,265 7,123 1,142

修繕費 10,780 0 10,780

水道光熱費 98,585 99,956 △ 1,371

賃借料 113,370 97,174 16,196

保険料 19,155 20,287 △ 1,132

租税公課 156,887 155,312 1,575

建物維持管理費 42,850 52,206 △ 9,356

負担金 62,000 54,700 7,300

雑費 11,962 70,339 △ 58,377

経常費用計 36,977,666 39,053,201 △ 2,075,535

評価損益等調整前当期経常増減額 1,032,073 562,459 469,614

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 1,032,073 562,459 469,614

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 1,032,073 562,459 469,614

法人税、住民税及び事業税 72,000 72,000 0

当期一般正味財産増減額 960,073 490,459 469,614

一般正味財産期首残高 36,032,366 35,541,907 490,459

一般正味財産期末残高 36,992,439 36,032,366 960,073

Ⅱ  指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 △ 1,665,000 △ 1,665,000 0

一般正味財産への振替額 △ 1,665,000 △ 1,665,000 0

受取寄付金 △ 1,665,000 △ 1,665,000 0

当期指定正味財産増減額 △ 1,665,000 △ 1,665,000 0

指定正味財産期首残高 34,311,000 35,976,000 △ 1,665,000

指定正味財産期末残高 32,646,000 34,311,000 △ 1,665,000

Ⅲ  正味財産期末残高 69,638,439 70,343,366 △ 704,927



収益１ 収益２ 他１ 共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1)経常収益

        特定資産運用益 893 74 14 207 0 295 296 1,484

          特定資産受取利息 893 74 14 207 0 295 296 1,484

        受取会費 7,651,070 0 0 3,999,030 0 3,999,030 10,930,100 22,580,200

          受取法人会費 6,547,520 0 0 2,806,080 0 2,806,080 9,353,600 18,707,200

          受取個人会費 1,103,550 0 0 472,950 0 472,950 1,576,500 3,153,000

          受取青年部会費 0 0 0 720,000 0 720,000 0 720,000

        事業収益 699,000 529,284 3,076,340 0 0 3,605,624 0 4,304,624

          事業収益金 649,000 0 0 0 0 0 0 649,000

            講習会収益 19,500 0 0 0 0 0 0 19,500

            広告料収益 629,500 0 0 0 0 0 0 629,500

          売上収益金 0 79,284 0 0 0 79,284 0 79,284

            図書販売手数料 0 79,284 0 0 0 79,284 0 79,284

          あっせん手数料収益 0 0 3,076,340 0 0 3,076,340 0 3,076,340

            企業共済事務手数料 0 0 52,800 0 0 52,800 0 52,800

            各種保険事務手数料 0 0 3,023,540 0 0 3,023,540 0 3,023,540

          業務受託収益 50,000 450,000 0 0 0 450,000 0 500,000

            兵庫優法会業務受託収益 0 450,000 0 0 0 450,000 0 450,000

            納税貯蓄組合業務受託収益 50,000 0 0 0 0 0 0 50,000

        受取助成金 7,524,500 0 990,000 0 0 990,000 428,000 8,942,500

          受取連合会助成金 7,524,500 0 990,000 0 0 990,000 428,000 8,942,500

        受取寄付金 985,680 129,870 76,590 153,180 0 359,640 319,680 1,665,000

          受取寄付金振替額 985,680 129,870 76,590 153,180 0 359,640 319,680 1,665,000

        雑収益 24,960 322,871 150,174 13,780 0 486,825 4,146 515,931

          受取利息 10,460 871 174 2,440 0 3,485 3,486 17,431

          会議室使用料 0 322,000 0 0 0 322,000 0 322,000

          受取参加費 0 0 0 11,340 0 11,340 0 11,340

          雑収益 14,500 0 150,000 0 0 150,000 660 165,160

        経常収益計 16,886,103 982,099 4,293,118 4,166,197 0 9,441,414 11,682,222 38,009,739

    (2)経常費用

        事業費 24,719,131 618,470 806,751 5,262,121 0 6,687,342 0 31,406,473

          納税宣伝費 398,459 0 0 0 0 0 0 398,459

          納税月報等購入費 3,024,695 0 0 0 0 0 0 3,024,695

          図書等購入費 5,008 0 0 0 0 0 0 5,008

          表彰記念品費 0 0 0 30,000 0 30,000 0 30,000

          会員管理費 0 0 0 251,402 0 251,402 0 251,402

          加入勧奨費 0 0 0 43,875 0 43,875 0 43,875

          役員報酬 3,618,600 180,930 301,550 723,720 0 1,206,200 0 4,824,800

          給料手当 7,444,294 156,400 204,524 2,285,866 0 2,646,790 0 10,091,084

          役員退職慰労引当金繰入額 222,000 11,100 18,500 44,400 0 74,000 0 296,000

          中小企業退職金共済費用 110,340 2,340 3,060 34,200 0 39,600 0 149,940

          福利厚生費 1,776,371 49,505 72,801 503,788 0 626,094 0 2,402,465

          会議費 31,667 0 0 76,260 0 76,260 0 107,927

          旅費交通費 176,730 4,663 6,858 50,590 0 62,111 0 238,841

          通信運搬費 2,197,575 2,183 3,210 68,868 0 74,261 0 2,271,836

          減価償却費 1,662,871 151,645 105,366 341,650 0 598,661 0 2,261,532

          什器備品費 270,018 7,525 11,066 76,578 0 95,169 0 365,187

          消耗品費 154,320 3,433 5,048 34,937 0 43,418 0 197,738

          印刷費 1,210,715 4,461 6,560 52,430 0 63,451 0 1,274,166

          図書新聞費 28,812 802 1,180 8,170 0 10,152 0 38,964

公益目的
事業会計

正味財産増減計算書内訳表

令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月31日まで

法人会計 合 計科 目
収益事業等会計

（単位：円）



収益１ 収益２ 他１ 共通 小計

公益目的
事業会計

法人会計 合 計科 目
収益事業等会計

          修繕費 37,577 1,047 1,540 10,656 0 13,243 0 50,820

          水道光熱費 343,645 9,576 14,083 97,459 0 121,118 0 464,763

          賃借料 395,178 11,013 16,195 112,074 0 139,282 0 534,460

          保険料 66,773 1,860 2,736 18,936 0 23,532 0 90,305

          会場費 17,759 0 0 0 0 0 0 17,759

          諸謝金 529,292 0 0 170,500 0 170,500 0 699,792

          租税公課 546,867 15,240 22,412 155,094 0 192,746 0 739,613

          建物維持管理費 149,367 4,162 6,121 42,360 0 52,643 0 202,010

          委託費 274,609 0 0 0 0 0 0 274,609

          雑費 25,589 585 3,941 28,308 0 32,834 0 58,423

        管理費 0 0 0 0 0 0 5,571,193 5,571,193

          役員報酬 0 0 0 0 0 0 1,206,200 1,206,200

          給料手当 0 0 0 0 0 0 2,009,156 2,009,156

          役員退職慰労引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 74,000 74,000

          中小企業退職金共済費用 0 0 0 0 0 0 30,060 30,060

          福利厚生費 0 0 0 0 0 0 509,612 509,612

          会議費 0 0 0 0 0 0 209,618 209,618

          旅費交通費 0 0 0 0 0 0 54,759 54,759

          通信運搬費 0 0 0 0 0 0 227,435 227,435

          減価償却費 0 0 0 0 0 0 514,997 514,997

          渉外費 0 0 0 0 0 0 39,903 39,903

          什器備品費 0 0 0 0 0 0 77,463 77,463

          消耗品費 0 0 0 0 0 0 35,341 35,341

          印刷費 0 0 0 0 0 0 58,795 58,795

          図書新聞費 0 0 0 0 0 0 8,265 8,265

          修繕費 0 0 0 0 0 0 10,780 10,780

          水道光熱費 0 0 0 0 0 0 98,585 98,585

          賃借料 0 0 0 0 0 0 113,370 113,370

          保険料 0 0 0 0 0 0 19,155 19,155

          租税公課 0 0 0 0 0 0 156,887 156,887

          建物維持管理費 0 0 0 0 0 0 42,850 42,850

          負担金 0 0 0 0 0 0 62,000 62,000

          雑費 0 0 0 0 0 0 11,962 11,962

        経常費用計 24,719,131 618,470 806,751 5,262,121 0 6,687,342 5,571,193 36,977,666

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 7,833,028 363,629 3,486,367 △ 1,095,924 0 2,754,072 6,111,029 1,032,073

          評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0

          当期経常増減額 △ 7,833,028 363,629 3,486,367 △ 1,095,924 0 2,754,072 6,111,029 1,032,073

  ２．経常外増減の部

    (1)経常外収益

        経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

    (2)経常外費用

        経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

        他会計振替額 3,597,176 0 0 0 △ 3,597,176 △ 3,597,176 0 0

          税引前当期一般正味財産増減額 △ 4,235,852 363,629 3,486,367 △ 1,095,924 △ 3,597,176 △ 843,104 6,111,029 1,032,073

          法人税、住民税及び事業税 0 2,844 69,156 0 0 72,000 0 72,000

          当期一般正味財産増減額 △ 4,235,852 360,785 3,417,211 △ 1,095,924 △ 3,597,176 △ 915,104 6,111,029 960,073

          一般正味財産期首残高 16,364,705 0 0 0 0 5,226,267 14,441,394 36,032,366

          一般正味財産期末残高 12,128,853 0 0 0 0 4,311,163 20,552,423 36,992,439

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        一般正味財産への振替額 △ 985,680 △ 129,870 △ 76,590 △ 153,180 0 △ 359,640 △ 319,680 △ 1,665,000

          一般正味財産への振替額 △ 985,680 △ 129,870 △ 76,590 △ 153,180 0 △ 359,640 △ 319,680 △ 1,665,000

            受取寄付金 △ 985,680 △ 129,870 △ 76,590 △ 153,180 0 △ 359,640 △ 319,680 △ 1,665,000

          当期指定正味財産増減額 △ 985,680 △ 129,870 △ 76,590 △ 153,180 0 △ 359,640 △ 319,680 △ 1,665,000

          指定正味財産期首残高 20,312,112 0 0 0 0 7,411,176 6,587,712 34,311,000

          指定正味財産期末残高 19,326,432 0 0 0 0 7,051,536 6,268,032 32,646,000

Ⅲ  正味財産期末残高 31,455,285 0 0 0 0 11,362,699 26,820,455 69,638,439


